<sup>3)</sup> Id est Cyprianum, qui Thascius quoque vocabatur.

ter celebrem gloriosa opinione notitiam etiam de commemoratione praeclarissimi operis <sup>1)</sup> nemo non noverat. Concurrebant undique versus omnes ad spectaculum, nobis pro devotione fidei gloriosum, gentilibus et dolendum. Receptum eum tamen et in domo principis constitutum una nocte continuit custodia delicata <sup>2)</sup>; ita ut convivae ejus et cari in contubernio ex more fuerimus. Plebs interim tota sollicita, ne per noctem aliquid sine conscientia sui fieret, ante fores principis excubabat. Concessit ei tunc divina bonitas vere digno, ut Dei populus etiam in sacerdotis passione vigilaret.

Forsitan tamen quaerat aliquis, quae causa fuerit a praetorio revertendi ad principem? Et volunt hoc scilicet quidam de suo, tunc proconsulem noluisse. Absit ut in rebus divinitus gestis segnitiem sive fastidium proconsulis conquerar. Absit ut malum hoc intra conscientiam religiosae mentis admittam; ut de tam beatissimo martyre ructus <sup>3)</sup> hominis judicaret. Sed crastinus dies ille, quem ante

<sup>1)</sup> Censem Ruinart auctorem hic respicere ad martyrum festa in quibus vigiliae agebantur.

<sup>2)</sup> Id est, sat benigna et minime dura.

<sup>3)</sup> Ructus proverbialiter heic positum est pro arbitrio seu libito.

annum dignatio divina praedixerat, vere crastinus esse debebat.

## C A P U T XVI.

Postridie ad tribunal proconsulis ducitur.

Illuxit denique dies alius, ille signatus, ille promissus, ille divinus; quem si tyran-nus ipse differre voluisset, nunquam prorsus valeret; dies de conscientia futuri martyris laetus; et discussis per totum mundi ambitum nubibus, claro sole radiatus. Egressus est domum principis, sed Christi et Dei princeps, et agminibus multitudinis mixtae ex omni parte vallatus est. Sic enim comitatui ejus infinitus exercitus adhaerebat, quasi ad expugnandam mortem manu facta veniretur. Eundi autem interfuit transitus stadii. Bene vero, et quasi de industria factum, ut et locum congruentis certaminis praeteriret, qui ad coronam justitiae consummato agone cur-rebat. Sed ubi ad praetorium ventum est, nondum procedente proconsule, secretior locus datus est. Illic cum post iter longum nimio sudore madidatus sederet, (sedile autem erat fortuito linteo tectum<sup>1</sup>), ut et sub ictu

---

<sup>1</sup>) Linteo tectum. Linteis episcoporum sedes cooperiri solebant, ut ex Paciano patet qui ep. 2

passionis episcopatus honore frueretur), quidam ex tesserariis <sup>1)</sup> quondam christianus res suas obtulit; quasi vellet ille vestimentis suis humidis sicciora mutare: qui videlicet nihil aliud in rebus oblatis ambiebat, quam si proficiscentis ad Deum martyris sudores jam sanguineos possideret. Cui ille respondit, et dixit: medelas adhibemus querelis, quae hodie forsitan non erunt. Mirum, si contempsit laborem corpore, qui mortem mente contempserat? Quid plura? subito proconsuli nunciatus est; producitur, admovetur, interrogatur de suo nomine, se esse respondebit; et hactenus verba.

## C A P U T X V I I .

Lata sententia.

Legit itaque de tabula jam sententiam judex, quam nuper in visione non legerat: sententiam spiritalem non temere dicendam; sententiam episcopo tali, et tali teste condignam; sententiam gloriosam; in qua dictus

ad Sympron. Novatiano exprobrat quod *consecrante nullo* linteatam sedem acceperit. Ruinart.

<sup>1)</sup> Tesserarii illi dicuntur qui tesseras per militum contubernia nuntiant vel ab excubitoribus exigunt. Ruinart.

est sectæ signifer, et inimicus deorum, et qui suis futurus esset ipse documento, et quod sanguine ejus inciperet disciplina sanciri. Nihil hac sententia plenius, nihil verius; omnia quippe, quae dicta sunt, licet a gentili dicta, divina sunt. Nec mirum utique, cum soleant de passione pontifices prophetare (Joan. 11, 59). Signifer fuerat, qui de ferendo signo Christi docebat: inimicus deorum, qui idola destruenda mandabat: documento autem suis fuit, qui multis pari genere securtis, prior in provincia martyrii primitias dedicavit. Sanciri etiam coepit ejus sanguine disciplina, sed martyrum; qui doctorem suum imitatione gloriae consimilis aemulati, ipsi quoque disciplinam exempli sui proprio cruce sanxerunt.

## C A P U T   X V I I I .

Capite plectitur.

Et cum exiret praetorii fores, ibat comes militum turba, et ne quid in passione deesset, centuriones et tribuni latus texerant. Ipse autem locus aequalis est, ubi pati contigit, ut arboribus ex omni parte densatis sublime spectaculum præbeat. Sed per enormitatem spatii longioris visu denegato per confusam ni-

mis turbam, personae faventes in ramos arborum repserant; ne vel hoc illi negaretur, ut ad Zacchei similitudinem de arboribus videretur.

Sed jam ligatis per manus suas oculis moram carnificis urgere tentabat, cuius munus est ferrum; et labente dextera gladium vix trementibus digitis circuibat, donec ad perpetrandam pretiosi viri mortem, clarificationis hora matura, centurionis manum concesso desuper vigore firmatam, permissis tandem viribus expediret. O beatum Ecclesiae populum! qui episcopo suo tali et oculis pariter et sensibus, et quod est amplius, publicata voce compassus est; et sicut ipso tractante semper audierat, Deo judice coronatus est. Quamvis enim non potuerit evenire, quod optabant vota communia, ut consortio paris gloriae simul plebs tota patetur; quicunque sub Christi spectantis oculis, et sub auribus sacerdotis ex animo pati voluit, per idoneum voti sui testem legationis quodam modo litteras ad Deum misit.

## C A P U T X I X.

**Primus martyr episcoporum Carthaginensium.**

Sic consummata passione perfectum est, ut Cyprianus, qui bonorum omnium fuerat

exemplum, etiam sacerdotales coronas in Africa primus imbueret: quia et talis esse post Apostolos prior cooperat. Ex quo enim Carthagini episcopatus ordo numeratur, nunquam aliquis, quamvis ex bonis et sacerdotibus, ad passionem venisse memoratur. Licet semper Deo mancipata devotio dicatis hominibus pro martyrio deputetur, Cyprianus tamen etiam ad perfectam coronam Domino consummante profecit; ut in civitate ipsa in qua taliter vixerat, et in qua prior fecerat multa praeclara, prior etiam sacerdotii coelestis insignia glorioso cruce decoraret.

Quid hoc loco faciam? inter gaudium passionis, et remanendi dolorem, in partes divisus animus, et angustum nimis pectus affectus duplices onerant. Dolebo, quod non comes fuerim? sed illius victoria triumphanda est. De victoria triumphabo? sed doleo, quod comes non sim. Verum vobis tamen et simpliciter confitendum est, quod et vos scitis, in hac me fuisse sententia. Multum, ac nimis multum de gloria ejus exulto; plus tamen doleo, quod remansi.

## ADMONITIO IN SUBSEQUENTIA OPUSCULA S. CYPRIANI.

Necessarium non erit pluribus praefari de vita, gestis meritisque beatissimi martyris Cypriani, quem S. Augustinus „doctorem egregium“<sup>1)</sup> et „suavissimum“<sup>2)</sup> appellat passimque in suis operibus<sup>3)</sup> magnis laudibus extollit. Ea enim omnibus sunt notissima atque partim ex praemissa narratione de ejus vita et passione constant. Id unum animadvertisse sufficiet, eum inter eloquentissimos Ecclesiae catholicae Doctores numeratum semper fuisse „erat enim, ut testatur Lactantius<sup>4)</sup>, ingenio facili, copioso, suavi,

<sup>1)</sup> c. Jul. L. 2 n. 6.

<sup>2)</sup> de doctrina christ. L. 2 n. 61.

<sup>3)</sup> Ex. gr. c. duas ep. Pelag. L. 4 n. 21, 24, 26 s. Cf. etiam S. Hieron. ep. 58 n. 10; ep. 70 n. 3.

<sup>4)</sup> Institut. div. I. 5 c. 1. A confessoribus vero in sua ad ipsum epist. (inter Cypr. 78) voca-

et quae sermonis maxima est virtus, aperto, ut discernere non queas utrum ornatior in eloquendo, an facilior in explicando, an potentior in persuadendo fuerit“. Et licet in quaestione tum nondum satis ventilata de valore nimirum baptis-  
mi ab haereticis collati erraverit, in reliquis ejus opera a quovis errore sunt immunia, adeo ut S. Hieronymus testetur <sup>1)</sup>: „sole clariora esse ejus opera“ consiliumque dederit <sup>2)</sup> Laetae, ut ejus filia „Cypriani opuscula semper in manu teneat;“ S. Gelasius vero cum numeroso Episcoporum concilio statuerit: „S. Cypriani opuscula in omnibus esse recipienda <sup>3)</sup>.“ Ex his aureis plane opusculis duo modo selegimus, quorum alterum ethnicos, schismaticos alterum et haereticos impugnat. Primum inscribitur *Liber ad Demetrianum*, alterum de *catholicae Ecclesiae unitate*.

---

tur: „omnibus hominibus in tractatu major, in sermone facundior, in consilio sapientior, in patientia simplicior, in operibus largior, in abstinentia sanctior in obsequio humilior et in actu bono innocentior.“

<sup>1)</sup> de vir. illustr. c. 67.

<sup>2)</sup> ep. 107 n. 12.

<sup>3)</sup> In Decreto de libris recip. et non recip. a. 494.

## LIBER AD DEMETRIANUM.

*Argumentum. Contra Demetrianum, qui erat sophista gentilis et cum aliis ethnicis tot malorum, quibus tunc orbis romanus infestabatur, causam refundebat in christianos, Cyprianus demonstrat, calamitates istas non inde oriri, quod Deum christiani colant, sed quod eum gentiles non colant, imo ejus cultores omni cruciatuum genere injustissime torqueant aliisque plurimis et gravissimis sceleribus Deum atrocissime offendant; quamvis autem haec calamitates ipsos etiam christianos afficiant, eas tamen solis gentilibus nocere ostendit, non vero christianis, quos ad aeterna gaudia perducant; denique gentiles summo caritatis fervore hortatur ut Deum verum tandem aliquando agnoscant ac venerentur<sup>1</sup>).*

---

<sup>1</sup>) Ita paucis argumentum et consilium hujus libelli exponit Fessler in Institut. Patrol. V. l. § 91.

I. Silentio calumnias S. Cyprianus  
contempserat.

Oblatrantem te et adversus Deum, qui unus et verus est, ore sacrilego et verbis impiis obstrepentem frequenter, Demetriane, contempseram, verecundius ac melius existimans errantis imperitiam silentio spernere, quam loquendo dementis insaniam provocare. Nec hoc sine magisterii divini auctoritate faciebam, cum scriptum sit: *In aures imprudentis noli quidquam dicere; ne quando audierit, irrideat sensatos sermones tuos* (Proverb. 23, 9); et iterum: *Noli responderem imprudenti ad imprudentiam ejus, ne similis fias illi* (Prov. 26, 4); et sanctum quoque jubeamur intra conscientiam nostram tenere, nec inculcandum porcis, et canibus exponere, loquente Domino et dicente: *Ne dederitis sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne inculcent eas pedibus, et conversi elidant vos* (Matth. 7, 6). Nam cum ad me saepe studio magis contradicendi, quam voto discendi venires, et clamosis vocibus personans, malles tua impudenter ingerere, quam nostra patienter audire, ineptum videbatur congredi tecum,

quando facilius esset et levius, turbulentis  
maris concitos fluctus clamoribus retundere,  
quam tuam rabiem tractatibus coërcere. Certe  
et labor irritus et nullus effectus, offerre lu-  
men caeco, sermonem surdo, sapientiam  
bruto; cum nec sentire brutus possit, nec  
caecus lumen admittere, nec surdus audire.